
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Střední odborná škola EDUCAnet Brno, o.p.s. 
poštovní adresa: 
Jánská 22, 602 00 Brno – město 
tel./fax: 547 21 21 00, mobil: 774 073 317 
IČ: 253 26 228 
e-mail: brno@educanet.cz, www.brno.educanet.cz 
zapsal Krajský soud v Brně, oddíl O, vložka 24 

 
 
 

                           č. j. EDU22/216 
Seznam literárních děl pro ústní zkoušku maturitní 

zkoušky 
 ve školním roce 2022/2023 

 
V souladu se zákonem 561/2004 Sb. v platném znění a vyhlášky č. 177/2009 Sb. 

v platném znění určuji seznam literárních děl pro ústní zkoušku maturitní zkoušky ve školním 
roce 2022/2023 takto: 

Kritéria pro sestavení žákovského seznamu literárních děl k ústní zkoušce 
z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí 

Žák si vybírá 20 
literárních děl 

Světová a česká literatura do konce 18. století min. 2 literární díla 
Světová a česká literatura 19. století min. 3 literární díla 
Světová literatura 20. a 21. století min. 4 literární díla 
Česká literatura 20. a 21. století min. 5 literárních děl 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. 
Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora.  Seznam literárních děl, z 
něhož si žák vybírá, sestavuje škola. V závorce jsou uvedeny doporučené překlady děl ze 
světové literatury. 
Minimální celkový počet nabízených literárních děl je 60, horní hranice není stanovena. 
 
 
Seznam literatury: 

 
1. Světová a česká literatura do konce 18. století 

 
1.  Ilustrovaná bible pro mládež                                       (Josef E.Krause, Samuel Terrien) 
2.  Publius Ovidius Naso Proměny                                                  (J. Bureš) 
3.  Giovanni Boccaccio Dekameron                                            (R. Krátký) 
4.  François Villon Závěť (Velký testament)                    (O. Fischer) 
5.  William Shakespeare Romeo a Julie                                     (Z. Urbánek) 
6.  William Shakespeare Zkrocení zlé ženy                                  (M. Hilský) 
7.  William Shakespeare Sen noci svatojánské                             (M. Hilský) 
8.  Wiliam Shakespeare Hamlet                                             (E. A. Saudek) 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Střední odborná škola EDUCAnet Brno, o.p.s. 
poštovní adresa: 
Jánská 22, 602 00 Brno – město 
tel./fax: 547 21 21 00, mobil: 774 073 317 
IČ: 253 26 228 
e-mail: brno@educanet.cz, www.brno.educanet.cz 
zapsal Krajský soud v Brně, oddíl O, vložka 24 

 
 
 

9.  Molière Lakomec                                               (S. Kadlec) 
10.  Jean de La Fontaine Bajky                                                     (G. Francl) 
11.  Daniel Defoe Život a zvláštní podivná dobrodružství Robinsona 

Crusoa, námořníka z Yorku             (F. Novotný) 
12.  Johann Wolfgang Goethe Utrpení mladého Werthera           ( E. A. Saudek)   
13.  Jan Amos Komenský Labyrint světa a ráj srdce 

 

2. Světová a česká literatura 19. století 

14.  Charles Dickens Oliver Twist                               (E. a E. Tilschovi) 
15.  Emily Brontëová Na Větrné hůrce                             (K. Marysková) 
16.  Alexandr Sergejevič Puškin Evžen Oněgin                                           (J. Hora) 
17.  Victor Hugo Chrám Matky Boží v Paříži                 (B. Zimová) 
18.  Victor Hugo Bídníci                                         (Z. Pavlousková) 
19.  E. A. Poe Havran                                                (V. Nezval) 
20.  E. A. Poe Jáma a kyvadlo                                    (J. Schwarz) 
21.  Guy de Maupassant Kulička                                                      (L. Kárl) 
22.  Guy de Maupassant Miláček                                                   (B. Štorm) 
23.  Gustav Flaubert Paní Bovaryová                                       (M. Jirda) 
24.  Robert Louis Stevenson Podivný případ dr. Jekylla a pana Hyda 

                                                             (J. Fastrová) 
25.  Nikolaj Vasiljevič Gogol Revizor                                            (B. Mathesius) 
26.  Émile Zola Zabiják                                                      (L. Kárl) 
27.  Arthur Conan Doyle Studie v šarlatové                                 (J. Zábrana) 
28.  Oscar Wilde Jak je důležité míti Filipa                   (J. Z. Novák) 
29.  Oscar Wilde Obraz Doriana Graye                         (J. Z. Novák) 
30.  Charles Baudelaire Květy zla                                               (K. Čapek) 
31.  Arthur Rimbaud Opilý koráb                                         (V. Nezval) 
32.  Karel Hynek Mácha Máj 
33.  Karel Jaromír Erben Kytice 
34.  Karel Havlíček Borovský Král Lávra 
35.  Božena Němcová Babička 
36.  Božena Němcová Divá Bára 
37.  Božena Němcová V zámku a podzámčí 
38.  Jan Neruda Povídky malostranské 
39.  Petr Bezruč Slezské písně 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Střední odborná škola EDUCAnet Brno, o.p.s. 
poštovní adresa: 
Jánská 22, 602 00 Brno – město 
tel./fax: 547 21 21 00, mobil: 774 073 317 
IČ: 253 26 228 
e-mail: brno@educanet.cz, www.brno.educanet.cz 
zapsal Krajský soud v Brně, oddíl O, vložka 24 

 
 
 

40.  Josef Karel Šlejhar Kuře melancholik 
41.  Jaroslav Vrchlický Noc na Karlštejně 
42.  Alois a Vilém Mrštíkové Maryša 
43.  Gabriela Preissová Gazdina roba 

 
 
 

3. Světová literatura 20. a 21. století 
 

44.  Guillaume Apollinaire  Pásmo                                                    (K. Čapek) 
45.  George Bernard Shaw  Pygmalion                                              (M. Lukeš) 
46.  Romain Rolland Petr a Lucie                                         (J. Zaorálek) 
47.  Ernest Hemingway Stařec a moře                                           (Š. Pellar) 
48.  F. S. Fitzgerald Velký Gatsby                                      (L. Dorůžka) 
49.  Erich Maria Remarque Na západní frontě klid                     (B. Mathesius) 
50.  Franz Kafka Proměna                                                 (V. Kafka) 
51.  Franz Kafka Proces                                        (D. a P. Eisnerovi) 
52.  John Steinbeck O myších a lidech                                (V. Vendyš) 
53.  George Orwell Farma zvířat                                          (G. Gӧssel) 
54.  George Orwell 1984                                                      (P. Kůsová) 
55.  Vladimir Nabokov Lolita                                                  (P. Dominik) 
56.  Antoine de Saint-Exupéry Malý princ                                     (H. Zmatlíková) 
57.  Deník Anne Frankové                                                                                           (M. Jacobsenová, M. Drápal) 
58.  William Styron Sofiina volba                                       (R. Nenadál) 
59.  Joseph Heller Hlava XXII                                            (M. Jindra) 
60.  Robert Merle Smrt je mým řemeslem                      (A. J. Liehm) 
61.  Samuel Beckett Čekání na Godota                                    (J. Kolář) 
62.  Tennessee Williams Kočka na rozpálené plechové střeše  

                                                    (L. a R. Pellarovi)  
63.  Ray Bradbury 451°Fahrenheita        (J. Škvorecký, J. Emmerová) 
64.  J.R.R. Tolkien Pán prstenů: Společenstvo prstenu     

                                                          (S. Pošustová) 
65.  J.R.R. Tolkien Hobit                                                         (F. Vrba) 
66.  Frank Herbert Duna                                                      (J. Smékal) 
67.  Albert Camus Cizinec                                                   (M. Žilina) 
68.  Umberto Eco Jméno růže                                            (Z. Frýbort) 
69.  J. K. Rowlingová  Harry Potter a relikvie smrti                  (P. Medek) 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Střední odborná škola EDUCAnet Brno, o.p.s. 
poštovní adresa: 
Jánská 22, 602 00 Brno – město 
tel./fax: 547 21 21 00, mobil: 774 073 317 
IČ: 253 26 228 
e-mail: brno@educanet.cz, www.brno.educanet.cz 
zapsal Krajský soud v Brně, oddíl O, vložka 24 

 
 
 

70.  Suzanne Collins Hunger games: Aréna smrti                   (Z. Dušek) 
71.  Andrzej Sapkowski Zaklínač: Poslední přání                    (S. Komárek) 
72.  Kosińsky Jerzy Nabarvené ptáče                  (I. Jílovcová-Fieldová) 

 
 

4. Česká literatura 20. a 21. století 
 

73.  Viktor Dyk Krysař 
74.  František Gellner Po nás ať přijde potopa 
75.  Jiří Wolker Těžká hodina 
76.  Jaroslav Seifert Na vlnách TSF 
77.  Jaroslav Seifert Píseň o Viktorce 
78.  Vítězslav Nezval  Edison  
79.  Vítězslav Nezval  Manon Lescaut  
80.  Karel Čapek Bílá nemoc 
81.  Karel Čapek R.U.R. 
82.  Karel Čapek  Válka s mloky 
83.  Karel Čapek Matka 
84.  Josef Kopta Hlídač č. 47 
85.  Jaroslav Hašek Osudy dobrého vojáka Švejka 
86.  Ivan Olbracht Nikola Šuhaj loupežník 
87.  Zdeněk Jirotka Saturnin 
88.  Vladislav Vančura Rozmarné léto 
89.  Milan Kundera Žert 
90.  Josef Škvorecký Prima sezóna 
91.  Ladislav Fuks Spalovač mrtvol 
92.  Arnošt Lustig Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 
93.  Bohumil Hrabal Ostře sledované vlaky 
94.  Bohumil Hrabal Obsluhoval jsem anglického krále 
95.  Ota Pavel Smrt krásných srnců 
96.  Jana Otčenášek Romeo, Julie a tma 
97.  František Hrubín Romance pro křídlovku 
98.  Václav Hrabě Blues pro bláznivou holku 
99.  Jan Skácel Smuténka 
100.  Václav Havel Vyrozumění 
101.  Michael Viewegh Báječná léta pod psa 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Střední odborná škola EDUCAnet Brno, o.p.s. 
poštovní adresa: 
Jánská 22, 602 00 Brno – město 
tel./fax: 547 21 21 00, mobil: 774 073 317 
IČ: 253 26 228 
e-mail: brno@educanet.cz, www.brno.educanet.cz 
zapsal Krajský soud v Brně, oddíl O, vložka 24 

 
 
 

102.  Alena Mornštajnová Hana 
103.  Alena Mornštajnová  Listopád 
104.  Kateřina Tučková Vyhnání Gerty Schnirch 
105.  Jaromír John Memento 
106.  Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak Dobytí Severního pólu 
107.  Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak České nebe 
108.  Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak Vyšetřování ztráty třídní knihy 
109.  Petr Zelenka  Příběhy obyčejného šílenství 
110.  Petr Šabach Občanský průkaz 

 
 

 
Z maturitního seznamu literárních děl žák připraví podle kritérií pro výběr maturitních 

zadání k ústní zkoušce v platném katalogu vlastní (žákovský) seznam 20 literárních děl. Žák 
odevzdá vlastní seznam řediteli školy nejpozději do 31. března roku, v němž se maturitní 
zkouška koná, pro jarní zkušební období a do 30. června roku, v němž se maturitní zkouška 
koná, pro podzimní zkušební období. Neodevzdá-li žák do stanoveného data vlastní 
(žákovský) seznam literárních děl, losuje si u ústní zkoušky z pracovních listů ke všem dílům 
obsaženým v maturitním seznamu v daném školním roce.  

 
Maturitní seznam literáních děl a kritéria jsou platná i pro opravnou zkoušku                

a náhradní zkoušku. 
 
Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního díla. Součástí pracovního listu je i zadání 
ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu. 

 
Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo 

pracovního listu. Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. 
V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu.   
 
Mgr. Bc. Robert Bednář 
ředitel školy 

 
 

V Brně dne 29. září 2022 


